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Este resultado traz informações sobre comércio 

exterior no estado de Mato Grosso, por meio 

de dados extraídos da plataforma online 

disponibilizada pela Secretaria de Comércio 

Exterior (SECEX) para consulta a dados de 

comércio exterior, a ComexStat. Os dados foram 

organizados e tratados pela equipe da Gerência de 

Internacionalização do Sistema Fiemt.

Os dados apresentados aqui têm como período de 

referência o mês anterior ao vigente do ano atual, 

comparado ao mesmo recorte de tempo do ano 

anterior, a fim de entender comportamentos  

e tendências. 

As informações contidas neste material poderão 

ser copiadas, replicadas ou reproduzidas, desde que 

seja citada a fonte.



	Apesar da constante queda no preço das 

commodities, a valorização do dólar contribuiu 

para que Mato Grosso apresentasse 

resultados expressivos para o mês de julho 

deste ano. O estado vendeu ao exterior 

US$ 2,44 bilhões, cerca de 6,02 milhões 

de toneladas embarcadas, sendo este o 

segundo maior volume para o mês em toda a 

série histórica, iniciada em 1997, ficando atrás 

apenas de julho de 2023, quando o Estado 

embarcou 6,3 milhões de toneladas.

	Com a queda nos preços das commodities, a 

exportação de alguns produtos se destacou, 

como foi o caso dos produtos do Complexo 

Madeira, que registrou variação positiva de 

29,46% ante julho de 2023. Entre os produtos 

da cesta estão Madeira em Bruto (US$ 5,62 

mi), Madeira Beneficiada (US$ 3,65 mi) e 

Madeira Serrada (US$ 3,3 mi).

	A Carne Bovina também registrou variação 

positiva (26,47%) quando comparado a julho 

de 2023. Foram vendidas mais de 55 mil 

toneladas do produto, que totalizou US$ 234 

milhões para o Estado. No mesmo período do 

ano anterior, Mato Grosso havia exportado 

US$ 185 milhões e mais de 41 mil toneladas. 

Entre os principais países compradores do 

produto no mês, merecem destaque os 

nossos vizinhos Chile (US$ 9,1 mi), Uruguai 

(US$ 1,01 mi) e Paraguai (US$ 70,159 mil). 

	Ainda no âmbito das exportações, os setores 

da Indústria Extrativa e de Outros Produtos 

apresentaram variação positiva de 158,95% 

e 63,83% respectivamente, enquanto os 

setores de Agropecuária (-14,39%) e Indústria 

de Transformação (-2,21%) registraram 

variação negativa quando comparados ao 

mesmo período ano anterior.

	O saldo da Balança comercial acumulada no 

ano ultrapassou os US$ 17,06 bilhões em 

julho de 2024. Resultado esse que mantém 

Mato Grosso na primeira posição do ranking 

nacional de balança comercial, seguido pelos 

estados de Minas Gerais (US$ 15,43 bi) e Pará 

(US$ 11,98 bi).

	Em relação às importações ocorridas em 

Mato Grosso, houve uma queda de 13,12% ao 

comparar julho de 2023 com o mesmo mês 

em 2024. No entanto, houve um aumento 

de 6,40% na variedade de itens importados 

durante esse período, indicando uma maior 

diversificação da cesta de produtos adquiridos 

pelo estado. Além disso, o número de países 

de origem das importações realizadas pelas 

empresas mato-grossenses cresceu 2,38% 

de 2023 para 2024.

Insights



A Gerência de Internacionalização do Sistema 

Fiemt, por meio do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso, tem como objetivo 

apoiar as indústrias mato-grossenses na 

internacionalização de seus negócios, desde o 

estágio inicial até as etapas finais do processo, 

com os seguintes serviços: 

Inteligência de Comércio Exterior: elaboração 

de pesquisas e diagnósticos para que as 

empresas possam entender o dinamismo dos 

mercados e fornecedores internacionais com 

os quais pretendem realizar negócios. 

Emissão de documentos: a Fiemt é a única 

entidade em MT habilitada para a emissão 

de Certificados de Origem preferencial e não 

preferencial, além de outros documentos 

como a Declaração e o Certificado de Livre 

Venda, para exportações e o Atestado de Não 

Similaridade, para importações. 

Capacitações e eventos empresariais: 

por meio de minicursos, treinamentos, 

seminários, workshops e palestras voltados 

para o desenvolvimento empresarial de 

competências nos processos e operações de 

comércio exterior. 

Promoção de Negócios: realização e 

participação de eventos nacionais e 

internacionais diversos formatos como Feiras 

e Rodadas de Negócios, com a finalidade de 

geração de negócios, de inovação tecnológica, 

de prospecção de oportunidades e de 

entendimento das tendências de mercado. 

Diplomacia empresarial: promoção de 

encontros entre autoridades diplomáticas 

dos principais países parceiros comerciais e 

empresários de Mato Grosso, a fim de estreitar 

as relações e atrair investimentos.

Como o CIN-MT 
pode auxiliar na 
internacionalização 
do seu negócio? 



Em busca de informações para exportar ou 
importar? A Gerência de Internacionalização do 
Sistema Fiemt disponibiliza dois Guias Comex com 
informações importantes sobre cada um dos 
processos envolvendo o comércio exterior. Tudo 
para ajudar você a estar atualizado com o tema, 
compreender as etapas envolvidas e aprimorar sua 
tomada de decisão. 

Conheça as 
soluções do

para 
internacionalizar
sua empresa.

CIN

Clique aqui e confira

https://fiemt.rds.land/comexmt
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Comparativo de exportação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Visão Geral

2023
2024

9,67% 
7,90%

Participação mato-grossense
nas exportações brasileiras (p.p.)

-1,78%
2023
2024

105 
95

Quantidade de itens  
diferentes exportados

-9,52%

2023
2024

6.390.899 TON
6.029.351 TON

Mato Grosso exportou

-5,66%

Mato Grosso exportou para

2023
2024

106 
114

Países
Países

7,55%

-6,96%

Centro-Oeste

-10,80%

Mato Grosso

9,25%

Exportações | MIL US$ FOB

2023

2024

2023

2024

US$

US$

US$

US$

US$

US$

2.737.868 

4.863.695 

28.300.074 

2.442.295

4.525.415 

30.918.716

2023

2024
Brasil

Variação
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Comparativo de exportações mensais no acumulado do ano.

2023

2024

Visão Geral

Toneladas
MIL US$ FOB

1.871.270 
2.548.747 

3.869.034 
3.174.654 

3.520.263 3.351.256 
2.737.868 

4.172.481 4.411.484 

6.485.612 

5.467.135 
6.191.649 6.333.422 6.390.899 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

1.940.148 
2.441.070 

2.983.513 2.966.427 2.901.606 2.772.697 
2.442.295 

- - - - -

4.737.566 
4.868.932 

5.965.350 5.722.376 5.855.248 5.805.923 6.029.351 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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2023
2024

1,39% 
1,04%

Participação mato-grossense
nas importações brasileiras (p.p.)

-0,35%
2023
2024

328 
349

Quantidade de itens 
diferentes importados

6,40%

2023
2024

616.694 TON
591.904 TON

Mato Grosso importou

-4,02%

Mato Grosso importou de

2023
2024

2,38%

7,96%

Centro-Oeste

-13,12%

Mato Grosso

15,70%

Importações | MIL US$ FOB

2023

2024

2023

2024

2023

2024
Brasil

Variação

US$

US$

US$

US$

US$

US$

279.152 

974.334 

20.121.013 

242.525

1.051.876

23.279.057

42 
43

Países
Países

Comparativo de importação de Mato Grosso, Centro-Oeste 
e Brasil entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Visão Geral
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Comparativo de importações mensais no acumulado do ano.
Visão Geral

Toneladas
MIL US$ FOB

2023

2024

203.065 
151.753 

273.876 291.690 
222.883 254.491 279.152 

370.625 
285.007 

575.066 588.404 

370.496 

499.420 

616.694 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

249.186 

150.886 146.167 

234.689 
169.477 

222.180 242.525 

- - - - -

711.192 

322.915 

460.908 

561.303 

467.340 

680.038 

591.904 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Mil US$ FOB

Participação Variação

Exportações Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

52,40%

-21,38%
0,12% Óleo de soja, refinado
0,79%
12,51%
38,98%

Óleo de soja, em bruto

Resíduos da extração do óleo de soja

Soja in natura

Complexo Soja

US$  3.016 

US$  1.279.706 

 19.236 
US$
US$

US$
 305.466 
 951.987 

22,95%Complexo Milho

0,12%
0,72%
22,11%

Óleo de milho, em bruto
DDG
Milho, em grão

-23,17% 2.860 
 17.622 
 539.953 

US$
US$

US$

US$  560.435 

8,70%

178,16%US$
US$
US$

 446 
 628 
 211.295 

US$  212.369 Complexo Algodão

0,02%
0,03%
8,65%

Línter de algodão
Sementes de algodão
Algodão 

0,19%

10,93%Proteína animal

0,84%
9,62%

0,28%
Carne de aves
Carne bovina

Carne suína
Miudezas de animais

24,50%

 234.881 
 20.539 
 6.793 
 4.631 

US$
US$
US$
US$

US$  266.843 

1,60%

111,97%

Grãos beneficiados

0,71%
0,89%

Feijões
Gergelim

Arroz0,00%

US$  39.050 

 17.266  
 21.720 

US$
US$

US$ 65 
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Mil US$ FOB

Participação Variação

Exportações Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

0,44%

158,66%0,06%
0,18%
0,20%

Metais preciosos
Cobre
Chumbo

Minérios

 1.422 
 4.407 
 4.796 

US$
US$

US$

US$  10.625 

0,33%

0,00%
0,33%

Açúcar de cana
Açúcar refinado

Açúcar

237,15%
 105 
 7.977 

US$
US$

US$  8.083 

0,16% Gelatinas

Gelatinas 0,16%

-7,08%

 3.788 US$

US$  3.788 

0,52%

29,46%

Complexo Madeira

0,14%
0,15%
0,23%

Madeira serrada
Madeira Beneficiada
Madeira em bruto

US$  12.597 

 3.298 
 3.647 
 5.652 

US$
US$

US$

1,30%

-17,20%

US$  31.843 
US$
US$

 31.842 
 1 

Pedras preciosas
1,30% Ouro

Outras pedras preciosas0,00%
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O CIN disponibilizou 5 BIs exclusivos 

gratuitamente para você. Com dados 

e insights sobre os principais setores 

exportadores de MT, tudo em dashboards 
que contam histórias e auxiliam a entender 

as mudanças econômicas do estado! 

Sua empresa usufrui 
das tendências e 
comportamentos do 
comércio exterior? 

Clique e tenha insights e dados agora 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiN2M0M2U3NjQtZGUzMS00YjZhLTkwOTYtOTI2MWZjNzA1ODQ2IiwidCI6IjFlZjYzMjNmLWM4MjMtNGZkZS1hZmE4LTE3ODE1OGQ4MzRkMiJ9
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Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOB
Mil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  

(US$/Tons)

China

Soja in natura  586.616  1.339.518 437,93 -16,32% -5,75% 74,92%

Carne bovina  110.011  25.560 4304,03 8,40% 18,32% 14,05%

Algodão  36.837  19.895 1851,55 173,35% 176,82% 4,70%

Milho, em grão  30.043  157.158 191,17 -79,90% -76,40% 3,84%

Chumbo  4.796  3.848 1246,44 - - 0,61%

Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Soja in natura  143.937  333.758 431,26 174,04% 213,43% 80,67%

Milho, em grão  25.238  134.874 187,12 202,88% 296,17% 14,14%

DDG  5.933  27.668 214,43 - - 3,33%

Carne bovina  3.036  456 6661,35 33,63% 20,73% 1,70%

Lecitinas  170  180 944,27 2,15% 62,31% 0,10%

Espanha
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 93.402  219.803 424,93 8,70% 26,07% 77,79%

Algodão  16.510  9.159 1802,65 86,62% 89,25% 13,75%

Milho, em grão  9.925  50.750 195,56 -26,82% -0,76% 8,27%

Feijões  148  200 742,00 -72,09% -69,28% 0,12%

Indonésia

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão  94.227  483.307 194,96 140,81% 206,53% 84,52%

Carne bovina  10.754  2.879 3735,11 249,36% 192,80% 9,65%

Algodão  5.283  2.996 1763,22 - - 4,74%

Feijões  840  1.113 754,72 198,62% 179,89% 0,75%

Gergelim  199  135 1476,30 - - 0,18%

Egito
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão  44.715  221.537 201,84 131,40% 202,26% 41,67%

Algodão  43.583  22.357 1949,46 323,64% 294,01% 40,62%

Gergelim  6.223  4.200 1481,64 6185,63% 6176,24% 5,80%

DDG  4.959  22.639 219,04 -34,77% -2,33% 4,62%

Soja in natura  4.696  10.263 457,61 -84,43% -82,40% 4,38%

Vietnã

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 99.537  235.762 422,19 -21,29% -7,99% 96,26%

Açúcar refinado  1.611  2.970 542,49 - - 1,56%

Soja in natura  1.366  3.082 443,24 -94,68% -94,13% 1,32%

Algodão  559  333 1681,45 208,07% 236,77% 0,54%

Carne bovina  226  81 2806,29 - - 0,22%

Tailândia
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Soja in natura  54.767  96.193 569,35 177,28% 126,46% 55,58%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 26.417  61.286 431,05 703,10% 724,97% 26,81%

Milho, em grão  11.876  64.398 184,41 -21,04% -7,84% 12,05%

Carne bovina  5.305  656 8088,64 23,40% 31,72% 5,38%

Castanha-do-pará  146  20 7278,85 - - 0,15%

Países Baixos (Holanda)

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão  57.236  289.502 197,70 37,32% 69,82% 68,86%

Óleo de soja, em 
bruto

 15.475  17.329 893,00 -1,35% -3,72% 18,62%

Soja in natura  10.299  24.282 424,14 -76,97% -73,88% 12,39%

Argélia
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Exportações Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Algodão  25.031  13.049 1918,23 51,94% 37,38% 34,50%

Soja in natura  22.702  52.971 428,58 -33,32% -24,85% 31,29%

Carne bovina  12.900  2.966 4349,21 1472,60% 1698,02% 17,78%

Gergelim  7.384  5.092 1449,92 55,47% 55,77% 10,18%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 4.334  10.199 424,96 1833,08% 4192,50% 5,97%

Turquia

Δ US$ FOB Δ Volume Part. US$ FOBMil US$ FOBProduto Volume em Tons Preço médio  
(US$/Tons)

Milho, em grão  42.296  217.944 194,07 63,42% 104,14% 86,27%

DDG  6.730  30.800 218,50 - - 13,73%

Marrocos
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Participação Variação

Mil US$ FOB

71,58%

-6,76%

Adubos e Fertilizantes

5,69%
28,77%
33,13%

Outros
Fosfatados
Potássicos

Nitrogenados3,99%
 13.801 
 69.783 
 80.343 

US$
US$

US$
US$

US$  173.601 

 9.674 

14,95%Produtos químicos

0,44%
0,50%
13,57%

0,22%
Outros produtos químicos
Ácidos
Inseticidas e fungicidas

Álcoois
0,11% Produtos químicos inorgânicos

 1.077 
 1.221 
 32.901 

 545 

US$
US$

US$
 270 US$

US$

US$  36.254 

-29,36%

5,66%Veículos aéreos

0,07%
5,59%

Peças para veículos aéreos

Veículos aéros de peso superior a 7.kg

US$  13.731 

 167 
 13.565 

US$
US$

-29,92%

2,28%

-20,78%

US$  5.530 

 1.104 
 1.117 

 1.059 
 629 

US$
US$

US$
US$

US$

 518 

Máquinas

0,46%
0,46%

0,44%
0,26%

Máquinas industriais

Máquinas para construção ou mineração

Máquinas de carga

Máquinas agrícolas

Outras máquinas0,21%

1,43%US$  3.467 

 309 
 3.157 

US$
US$

2165,30%

0,13%
1,30%

Embalagens de plástico
Chapas de plástico

Plásticos

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Importações



BOLETIM COMEX MT 20

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de julho/2023 e julho/2024.

Importações

Mil US$ FOB

0,63%

2224,39%

Veículos de carga
0,63% Tratores  1.533 US$

US$  1.533 

0,44%

-

Artigos ópticos
0,44% Artigos ópticos  1.078 US$

US$  1.078 

0,42%

155,07%

Aparelhos transmissores
0,42% Outros aparelhos  1.022 US$

US$  1.027 

Obras e artefatos 
de aço ou ferro
0,17%
0,05%
0,03%

Artefatos de aço ou ferro
Parafusos e acessórios de aço ou ferro
Artefatos para construção

-90,00%

0,27%

 422 
 126 
 61 

US$

US$
US$

US$  655 

0,29%Proteína animal
0,29% Carne de peixe  713 US$

US$  713 

-

Participação Variação
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Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 4193 - Centro Político Administrativo

Cuiabá/MT - CEP 78049-940  |  E-mail.: cin@fiemt.ind.br 

SistemaFIEMT 65 3611 1695sistemafiemt

fiemt.ind.br/cin

https://www.facebook.com/SistemaFIEMT/
https://www.instagram.com/sistemafiemt/
https://api.whatsapp.com/send?phone=556536111695&text=Ol%C3%A1%2C%20acessei%20via%20Boletim%20Comex-MT!
https://www.fiemt.ind.br/cin

